postridie nundinas] Fortasse ob *novemdiales*, mōntuis sacros. Macrobi. Saturn. 1. 13. „quoties incipiente anno dies coepit, qui adiunctus est nundinis, omnis ille annus infaustis casibus fluctuosus fuit; maximeque Lepidiano tumultu opinio ista firmata est.“ v. Casaub. ad h. l. et Fabric. ad Dion. 40, 47. et 48, 53. — In *Nonis δύσφημία nominis* (patet enim, hanc, non *ominis*, veram esse lectionem) quacrenda est in dissecta voce, ubi oritur *non* i.e., quo ire et omnino agere aliquid vetabantur.

Peregr. ceremoniarum] Genitivo generis praeposito subjunguntur species. v. supra c. 48. *regnorum.* Pro *praeceptas* i. e. ante captas, usitatas (*früher angenommene*) al. *receptas*, quod interpretationem sapit.

Athenis initiatus] quum devicto Antonio a. 725. eo venisset. Dio 51, 4. καὶ τῶν τοῖν θεοῖν (Cereris et Proserpinæ) μυστηρίων μετέλαβεν.

proponerentur; dimisso consilio et corona circumstantium, solus audiit disceptantes. At contra, non modo in peragranda Aegypto paulo deflectere ad viendum Apin supersedit; sed et Cajum nepotem, quod Judacam praetervehens apud Hierosolymam non supplicasset, collaudavit. [94] Et quoniam ad haec ventum est, non ab re fuerit, subtexere, quae ei prius, quam nasceretur, et ipso natali die, ac deinceps evenerint, quibus futura magnitudo ejus et perpetua felicitas sperari animadvertisse posset. Velitis antiquitus tacta de coelo parte muri, responsum est, ejus oppidi civem quandoque rerum potiturum: qua fiducia Veliterni, et tunc statim, et postea saepius, paene ad exitium sui, cum populo Romano belligeraverunt. Sero tandem documentis apparuit, ostentum illud Augusti potentiam portendisse. Auctor est Julius Marathus, ante paucos, quam nasceretur, menses, prodigium Romae factum publice, quo denunciabatur, regem populo Romano naturam parturire: Senatum exterritum censuisse, ne quis illo anno genitus educaretur: eos, qui gravidas uxores haberent, quod ad se quisque spem traheret, curas-

consilio] Ita optimi interpretes dederunt pro *concilio*. Consilium est judicium, quod opponitur vulgi circumstantis coronae. Postea paulo ex plerisque codd. restituit Oudend. Parum interest, sive *ein wenig*, sive *um ein wenig* dixeris.

Hierosolymam] Burm. et Oudend. praeferunt *Hierosolyma* ob usum scriptoris Ner. 40. Tit. 5. v. Ern. ad Tac. Hist. 5, 2. Sed saepius scriptores eidem formae se non adstringunt, quando variæ frequentabantur. *Supplicare* est i. q. *sacrificare*. v. ind.

belligeraverunt] Sic dedi cum Medic. et duobus Vindobon. pro *belligeraverant*.

Julius Marathus] libertas Augusti, qui memoriam ejus scripsit. v. supra c. 79.

publice] i. e. loco publico, unde apparebat, ad totam Rem publicam prodigium pertinere.

populo Romano] Recepit dativum cum Gronov. Burm. Oudend., ut *parturire* sit i. q. parturientem destinare. Al. *populi Rom.* Postea in ed. Burm. vitioso est a se pro ad se.

se, ne Senatusconsultum ad aerarium deferretur. In Asclepiadis Mendetis Θεολογικούμένων libris lego, Atiam, quum ad sollempne Apollinis sacrum media nocte venisset, posita in templo lectica, dum ceterae matronae dormirent, obdormisse; draconem repente irrepsisse ad eam, pauloque post egressum; illamque ex pergesfactam, quasi a concubitu mariti, purificasse se: et statim in corpore ejus existit esse maculam, velut depicti draconis, nec potuisse unquam exigi, adeo ut mox publicis balineis perpetuo abstinuerit: Augustum natum mense decimo, et ob hoc Apollinis filium existimatum. Eadem Atia prius, quam pareret, somniavit, intestina sua ferri ad sidera, explicarique per omnem terrarum et coeli ambitum. Somniavit et pater Octavius, utero Atiae jubar solis exortum. Quo natus est die, quum de Catilinae conjuratione ageretur in Curia, et Octavius ob uxorius puerperium serius assuisset, nota ac vulgata res est, P. Nigidium, comperta morae causa,

Asclepiadis Mendetis] De hoc Asclepiade Aegyptio (Mendes enim a nomo Mendesio dicitur) nihil constat. Rem narrat Dio 45, 1. ἡ Ἀττία δεινῶς ἴσχυριζετο ἐν τῷ Ἀπόλλωνος αὐτὸν καπνικάναι, ὅτι παταδαρθεῖσά ποτε ἐν ναῷ αὐτοῦ, δράκοντι τῷ μίγνησας ἐνόμισε, καὶ διὰ τοῦτο τῷ ἵνουμένῳ χρόνῳ ἔτεκε. Ceterum vitiosam esse lectiouem: dum cet. matr. dormirent, nemo non vidit. *Dum* enim h. l. esse debet Germ. *bis*, quod docet et modus subjunctivus, et quod causam significat, cur Atia lecticam in templo posuerit. Nisi quis igitur totum comma resecandum censem cum Torrentio, probanda est emendatio vel Graevii: *dum* cet. matr. domum irent, quae placuit Oudendorpio et Fabricio ad Dionis. l. c., vel Ernestii: *dum — venirent v. convenienter*, quae sane praecedentibus: *posita in t. lectica*, optime convenit, laudata etiam a Wollio. Alias conjecturas v. apud Burmannum.

purificasse] ne sacra polluerentur.

Eadem Atia — ambitum] Dio l. c. πρὶν τε ἡ σίσ φῶς ἐξείναι, ἔδεξεν ἔναρ τὰ σπλάγχνα ἑαυτῆς ἐς τὸν οὐρανὸν ἀναφέρεται, καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν ἐπεκτείνεσθαι.

pater Octavius] Dio l. c. καὶ τῇ αὐτῇ ώρᾳ καὶ ὁ Ὁκταοῦτος ἐκ τοῦ αἰδεῖσυ αὐτῆς τὸν ἥλιον ἀνατέλλειν ἐνόμισεν.

P. Nigidium] Dio: ἤρτι τε ὁ παῖς ἐγεγένητο, καὶ Νιγίδιος

ut horam quoque partus acceperit, affirmasse, dominum terrarum orbi natum. Octavio postea, quum per secreta Thraciae exercitum duceret, in Liberi patris luco barbara ceremonia de filio consulenti, idem affirmatum est a sacerdotibus: quod, infuso super altaria mero, tantum flaminae emicuisse, ut supergressa fastigium templi ad coelum usque ferretur; unique [olim] omnino Magno Alexandro, apud easdem aras sacrificanti, simile provenisset ostentum. Atque etiam in sequenti statim nocte videre visus est filium mortali specie ampliorem, cum fulmine et sceptro, exuviasque Jovis Optimi Maximi, ac radiata corona, super laureatum currum, bis senis

Φίγουλος βουλευτής παραχεῦμα αὐτῷ τὴν αὐταρχίαν ἐμαντεύεται. ἀριστα γὰρ τῶν καθ' ἔκυτὸν τὴν τε τοῦ πόλου διακόσμησιν, καὶ τὰς τῶν ἀστέρων διαφοράς, δόσα τε καθ' ἔκυτούς γιγνόμενοι, καὶ ἔστι συμμιγνύντες ἀλλήλοις ἐν τε ταῖς ὁμιλίαις καὶ ἐν ταῖς διαστάσεσιν ἀποτελοῦσι, διέγνω· καὶ κατὰ τοῦτο καὶ αἰτίαν, ὡς τινας ἀπόρρητους διατριβὰς ποιούμενος, ἔσχεν. οὗτος οὖν τότε τὸν Ὀκταούιον βραδύτερον ἐς τὸ συνέδριον, διὰ τὸν τοῦ παιδὸς τόνον, (ἔτιχε γὰρ βουλὴ οὖσα) ἀκαντήσαντα ἀνήρετο, διὰ τί ἐβράδυε· καὶ μαθὼν τὴν αἰτίαν, ἀνεβόητεν ἔτι, Δεσπότην ἡμῖν ἐγένενησας. καὶ αὐτὸν ἐπιταραχθέντα ἐπὶ τούτῳ, καὶ διαφεύγει τὸ παιδίον ἐσελήσαντα, ἐπέσχεν, εἰπών, ἔτι Ἀδύνατόν ἐστι τοιοῦτόν τι αὐτὸν παθεῖν. τότε μὲν δὴ ταῦτα ἐλέγει.

in Liberi patris luco] Attulit Ernest. ad hunc locum illustrandum Macrob. Saturn. 1, 18. „Item in Thracia eundem haberi Solem atque Liberum accipimus; quem illi Sebazium nuncupantes magnifica religione celebrant, ut Alexander scribit; eique Deo in colle Zilmisso aedes dicata est specie rotunda, cuius medium interpatet tectum, rotunditas aedis monstrat hujusce sideris speciem, summoque tecto lumen admittitur sequ.“

unique [olim] omnino] Olim uncis inclusi cum Oudend. Deest enim in pluribus, et minime necessarium est h. l. et inconcinnum. Postea dedi in sequenti statim nocte pro sequenti nocte statim, ob frequentem usum illius verbi apud Suct. et ordinem verborum concinniorem. Favent codd.

laureatum currum] Variae super h. l. fuere virorum doctorum conjecturae, quas vide apud Burm. et Oudend. Optima emendatio esset, quae codice Ursini nititur super deauratum currum, probata ab Ern., Rulinken., Wolfo, nisi bene se haberet

equis candore eximio trahentibus. Infans adhuc, ut scriptum apud C. Drusum exstat, repositus vespere in cunas a nutricula, loco plano, postera luce non comparuit: diuque quaesitus, tandem in altissima turri repertus est, jacens contra solis exortum. Quum primum fari coepisset, in avito suburbanio obstrepentes forte ranas silere jussit: atque ex eo negantur ibi ranas coaxare. Ad quartum lapidem Campanae viae, in nemore prandenti ex improviso aquila panem ei e manu rapuit: et, quum altissime evolasset, rursus ex improviso leniter delapsa, reddidit. Q. Catulus

vulgata. Apud Xenophontem Cyrop. 8, 3, 12. in pompa Cyri est ἀρμα λευκὸν, χειρόχυγον, ἐστεμμένον, Δίος ἱερόν, et Ήλιος ἀρμα λευκόν, καὶ τοῦτο ἐστεμμένον. In triumphis autem non currus modo, sed fores etiam arasque lauris redimitas fuisse, nota res est. Ceterum non opus est, ut super, quod pendet a videre, cum Bremio accipiamus pro insuper, praeterea, quamquam saepius a Nostro ita usurpatum. Ablativi autem bis sensi—trahentibus bene subjunguntur descriptioni, ut Graecorum genitivi. Quod ad equos candore eximios attinet, v. interpr. ad Curt. 3, 3, 11. ubi: „currum deinde Jovi sacratum albentes vehebant equi“ et ad Flor. 1, 5, 6., Oudend. ad h. l.

apud C. Drusum] Jure Müller. in sched. legendum censem: *Caesarem Drusum.* Idem locum planum imum esse docet conclave (Zimmer par terre) opp. turri, quae in eadem domo erat.

ranas] Ob haec rem Maccenatem putant ranam sigillo in-sculptam habuisse, quod narrat Plin. 57, 1. v. *Mercion.* Maccen. c. 15. de ea opinione disserentem.

Ad quartum lapidem] Dio 45, 2. τεφρομένου δὲ ἐν ἀγρῷ αὐτοῦ, ἀστρος ἐν τῶν χειρῶν αὐτοῦ ἔξαρτάσες ἀρτον, ἡμετωρίζῃ (i. c. evolare; n. enim l. vulgo relaxet, absorpta litera e a precedente altissime, ut recte monuerunt Burm. aliique) καὶ μετὰ τοῦτο παταπτάμενος, ἀπέδωκεν αὐτέν. Idem narrat Zonaras. *Campanam viam Falrett.* Inscript. p. 481. medium dicit inter Ostiensem et Appiam, cum qua ab aliis confunditur.

Q. Catulus] Dio 1. c. 8 τε Κατοῦλος, οὐδ' αὐτος που ἑώρακὼς τὸν Ὀυταοῖον, ἐνόμισε τοὺς παῖδας ἐν τοῖς ὕπνοις τοὺς εὐγενεῖς πάντας ἐν τῷ Ιατίτῳ ι.φ πρόσοδουν πρὸς τὸν Δία πεποιήσθαι, καὶ εἰ αὐτῇ τὸν Σεν εἰνότα την τῆς Βύρωνος ἐς τὴν ἐκείνου κόλπον ἐμβεβληκέναι. ἐπιτηλαγεῖς δὲ επὶ τούτῳ, ἀνῆλθεν ἐς τὸ Καπιτάλιον προσεισέμενος τῷ Σεφ· καὶ ἐκεῖ τὸν Ὀυταοῖον εὐρὼν ἀλλως ἀγαθεύηκότα, τὸ τε εἶδος

post dedicatum Capitolium duabus continuis noctibus somniavit: prima, Jovem Optimum Maximum e praetextatis compluribus, circum aram ludentibus, unum secrevisse, atque in ejus sinum signum Republicae, quod manu gestaret, reposuisse. At in sequenti, animadvertisse se in gremio Capitolini Jovis eundem puerum: quem quum detrahi jussisset, prohibitum monitu Dei, tanquam is ad tutelam Republicae educaretur. Ac die proximo ob vium sibi Augustum, quum incognitum alias haberet, non sine admiratione contutus, simillimum dixit puer, de quo somniasset. Quidam prius somnium Catuli aliter exponunt, quasi Jupiter compluribus praetextatis, tutorem a se poscentibus, unam ex eis demonstrasset, ad quem omnia desideria sua referrent: ejusque osculum delibatum digitis ad os suum